平成 2１年度 第９回沖縄県がん診療連携協議会 相談支援部会議事要旨

日 時： 平成２２年 1 月２５日（月） １５：００～１７：００

場 所： 琉球大学医学部附属病院 がんセンター

出席者： ７名 田名勉（友声会：患者）玉城徳正（患者遺族）

崎浜海里（マインドケアおきなわ）樋口美智子（那覇市立病院）

金城尚美（沖縄県立中部病院）石郷岡美穂（琉球大学医学部附属病院）

増田昌人（琉球大学医学部附属病院）

欠席者： １名 仲村 実和子

陪席者： ２名 西田悠希子 城間駒生（琉球大学医学部附属病院）

協議に先立ち、平成 21 年度第 8 回沖縄県がん診療連携協議会・相談支援部会議事要旨が承認された。

【報告事項】

1. がん患者ゆんたく会について

資料２－１、資料２－２、資料２－３、資料２－４に基づき、担当委員より各地区のがん患者ゆん

たく会の参加人数と内容についての報告があった。

2. がん相談件数

北部地区医師会病院 12 月 2 件

沖縄県立中部病院 12 月 7 件

那覇市立病院 12 月 未報告

琉大病院 12 月 5 件

また、石郷岡委員より、年度末（3 月）に各拠点病院ごとの今年度受けたがん相談件数の集計結果を、

担当の仲村委員より報告することが再確認された。

3. 第 9 回がん相談支援員実務者研修会について 2 月 10 日（水）開催

資料 4 に基づき、事務担当西田より「第 9 回がん相談支援員実務者研修会」の日程とその内容につ

いて説明があった。今回は、「5 大がん地域連携クリティカルパス研修会」と題し、地域ネットワー

ク部会によって作成されたクリティカルパスの運用について、各病院と診療所の医師、看護師、地

域連携室職員等が共通認識を持ち実務的な連携を図るためにも出来るだけ多くの方に参加してほし

いとの呼びかけがあった。

4. 患者必携について

現在作成中である、試作版「沖縄県地域情報」の最終確認が行われた。

この冊子は、4 月から先ず琉大病院にて新たにがんと診断された患者を対象に配布される予定との報

告があった。

5. セカンドオピニオンリストについて

がんセンター西田より各医療機関のセカンドオピニオンリストにホームページアドレスを追加し

て、掲載されることが報告された。また、再度掲載情報の精査が行われた。

6. その他

崎浜委員より、ピアサポート養成講座の件について報告があった。

アドベンチストメディカルセンターの病院ボランティアコーディネーターの方へどのようなシス

テムで実施されているのか確認することが報告された。

また、6 月 1 日より正式に那覇市内に患者サロンを設置されることが決定したとの報告があった。

設置場所については、公募する予定で、今後詳細が決定次第報告されることとなった。設置場所の

案として、「那覇市上下水道局」「てんぷす館」等が挙がった。

【協議事項】

1． 緩和ケア病棟への診療情報提供書について

資料 6 に基づき、事務担当西田より、現在緩和ケア部会にて取り組み中である診療情報提供書の

様式統一化について、様式(案)が作成されたことの説明が行われた。

今後、診療情報提供書の(案)について、現在緩和ケア病棟を持つ 4 施設（アドベンチストメディカ

ルセンター・沖縄病院・オリブ山病院、南部病院）へ緩和ケア部会より最終確認・使用依頼し、承

認後、緩和ケア部会と連携し、相談支援部会にて各病院へ使用について広報することが承認された。

2． 相談支援センター（沖縄版）のチラシ作成について

資料 7 に基づき、増田委員より、沖縄県のがん相談支援センター共通のパンフレットやポスター

を作成してはどうかとの提案があり、承認された。目的としては、がん相談可能な医療機関や、ど

のような内容のがん相談ができるのかを周知するために作成され、今年度中を完成予定とすること

が承認された。今後は玉城委員と連携して構成を整えるとともに、掲載内容についても随時部会委

員に確認しながら作成することとなった。

3． 第２回リレーフォーライフ in うちなー～ 2010 について

増田がんセンター長より、平成 22 年 3 月 13 日(土)～14 日(日)に開催される「第 2 回リレーフォ

ーライフ」へ相談支援部会ｙろい出展してはどうかとの提案があり、がん相談ブースを設置するこ

とが承認された。当日は各拠点病院や協議会委員の看護師や医師にも協力依頼し、交代制で行うこ

とが承認された。また、開催についての広報も協力することが承認された。

4． 医師向けセカンドオピニオンアンケートの実施について

資料９に基づき、金城委員よりセカンドオピニオンアンケート依頼文書について説明があった。

その中で、文言等の修正があり次回部会にて再度確認することとなった。また、付属としてセカン

ドオピニオンを説明する文書をつけてみてはどうかとの提案があがった。

5． その他

次回の部会日程について・・・2 月 19 日(金)15：00～がんセンター